
چرا توطئه نظامی منطقه ای علیه ایران شکست خورد؟
خنجر از پشت خلیج فارس به اسرائیل

به رغم همکاری های فزاینده اسرائیل و اعراب، تلاش ها 
برای ایجاد یک اتحاد امنیتی منطقه ای مشابه ناتو برای 
کشورهای عربی  ایران به نتیجه نرسیده است.  با  مقابله 
به دلیل اولویت های منطقه ای متفاوت خود و کاهش نفوذ 
ایالات متحده در خاورمیانه، اشتیاق اسرائیل و آمریکا را برای 
چنین اتحادی ندارند. برای اسرائیل امنیت در درجه اول 
اهمیت قرار دارد. اسرائیل، ایران را به عنوان یک تهدید وجودی 
می بیند که باید به هر وسیله ای به آن رسیدگی کند. در مقابل، 
کشورهای عربی خلیج فارس، در حالی که به نیات منطقه ای 
ایران مشکوک هستند، ایران را به عنوان یک تهدید قریب الوقوع 
که مستلزم اقدامات فوری است، درک نمی کنند. اسرائیل 
به دلیل نگرانی در مورد برنامه هسته ای تهران، با وجود خطر 
تشدید تنش به یک جنگ همه جانبه، متعهد به مقابله با ایران 
، کشورهای عربی نه به دنبال رویارویی  است. در سوی دیگر
مستقیم با همسایه بزرگ تر خود هستند و نه از آن حمایت 
می کنند. در عوض، آن ها به طور فزاینده ای از دیپلماسی به 

جای تشدید تنش حمایت می کنند. 
  ضامن امنیتی نامطمئن

 همزمان که تلاش های دیپلماتیک تنش ها را بین ایران و 
همسایگان عرب کاهش داده است، اعتماد به ایالات متحده 
به عنوان ضامن امنیت عربستان سعودی و امارات کاهش 
، عربستان سعودی به طور  یافته است. در سال های اخیر
فشار  ایالات متحده  با  امنیتی  پیمان  یک  برای  ناموفقی 
آورده که می تواند امنیت منطقه ای پادشاهی را تقویت کند. 
دولت های اخیر آمریکا، یا پادشاهی را مورد تمسخر قرار داده اند 
یا برای آن قلدری کرده اند، مانند ترامپ که می گفت عربستان 
سعودی باید هزینه حفاظت آمریکا را بپردازد، یا بایدن که 
قول داد پادشاهی را به خاطر جنگش در یمن و سابقه حقوق 
کثریت کنگره نظر مثبتی به عربستان  بشری آن، منزوی کند. ا
سعودی ندارند. فروش تسلیحات پیشرفته ایالات متحده 
به پادشاهی اغلب توسط کنگره محدود یا رد می شود، که 
سعودی ها آن را به معنای به خطرافتادن امنیت ملی خود 
می دانند. امارات متحده عربی، یکی دیگر از بازیگران اصلی عرب 
خلیج فارس، نیز با طردشدگی از سوی ایالات متحده مواجه 
. این به رغم روابط طولانی مدت و  است، البته به میزان کمتر
توافقنامه همکاری دفاعی فعال بین دو کشور است. اماراتی ها 
بر این باورند که ایالات متحده خدمت آن ها به منافع ملی 
ایالات متحده را امری بدیهی می بیند و تدابیر امنیتی کافی برای 
امارات متحده عربی ارائه نمی کند. وقتی دولت بایدن حوثی ها 
را از فهرست سازمان های تروریستی خارجی ایالات متحده  
کنش کند و  حذف کرد، اماراتی ها خوشحال نشدند. آن ها از وا
ضعیف ایالات متحده به حمله موشکی حوثی ها به امارات در 
ژانویه 2022 بیشتر ناامید شدند. به رغم قرارداد فروشی که در 
ژانویه 2021 امضا شد، دولت بایدن انتقال جت های جنگنده 
اف- 35 و پهپادهای ریپر به امارات را متوقف کرد. کنگره فروش 
تسلیحات به امارات متحده عربی را به دلیل سابقه حقوق بشر، 
دخالت ستیزه جویانه در آفریقا و تعمیق روابط با چین محدود 
کرد. این چنین سیاست های ایالات متحده در قبال بازیگران 
عمده عرب خلیج فارس به افزایش بی اعتمادی نسبت به 
نیات واشنگتن در منطقه کمک کرده و به چین اجازه می دهد 
تا همکاری اقتصادی و نظامی خود را با عربستان سعودی، 
امارات و سایر کشورهای منطقه تقویت کند. چین مشارکت 
رو به رشد خود را با میانجیگری موفقیت آمیزش برای نزدیکی 
عربستان و ایران در مارس 2023 نشان داد که روابط دیپلماتیک 
بین دو کشور را احیا و تنش ها بین ایران و همسایگان عربش 
را کاهش داد. گفت وگوی مستقیم و سازنده از آن زمان در 
سراسر خلیج فارس شتاب گرفته است. این نزدیکی و گفت وگو، 
استراتژی اعراب مبنی بر طرفداری از دیپلماسی و تنش زدایی 
با ایران، به جای رویکرد خصمانه و رویارویی را تقویت کرد. این 
تصور که ایالات متحده یک شریک امنیتی قابل اعتماد نیست 
در میان کشورهای عربی خلیج فارس شتاب گرفته است. در 
نتیجه، دورنمای اتحاد امنیتی اسرائیل و اعراب، با حمایت 
ایالات متحده به عنوان یک استراتژی موازنه، بعید است در 
آینده نزدیک محقق شود. قابل ذکر است، تبدیل ایران به 
هدف اصلی پیمان امنیتی پیشنهادی، تلاش های اعراب 
برای کاهش تنش با ایران را به خطر می اندازد و گفت وگوهای 
آینده را در سراسر منطقه خلیج فارس  امنیتی منطقه ای 
پیچیده می کند. متحدان منطقه ای ایران می توانند صدمات 
قابل توجهی به کشورهای عربی خلیج فارس، به ویژه عربستان 
سعودی و امارات وارد کنند. ارتش های متعارف در فرونشاندن 
تهدیدات بازیگران غیردولتی در منطقه موفق نبوده اند. به 
طور مشابه، مداخلات نظامی ایالات متحده در عراق، لیبی 
و سوریه نتوانسته است به اهداف مورد نظر خود دست یابد 
و منجر به بی ثباتی بیشتر شده است. بنابراین تنش زدایی با 
ایران عملی ترین گزینه برای عربستان سعودی، امارات و بقیه 

کشورهای عربی است.
  فشار اسرائیل با وجود بی علاقگی اعراب

 نگرانی های اعراب و عدم خوش بینی آن ها به یک اتحاد 
امنیتی منطقه ای ضدایرانی با مشارکت اسرائیل، بنیامین 
نتانیاهو، باسابقه ترین نخست وزیر اسرائیل را از حمایت از آن در 
هر فرصت ممکن منصرف نکرده است. نتانیاهو همچنان رابطه 
صمیمی ای بین اسرائیل و اعراب را به تصویر می کشد که ممکن 
است در واقعیت وجود نداشته باشد. نتانیاهو هنگام سخنرانی 
در سازمان ملل در سپتامبر 2018، درباره روابط صمیمی اسرائیل 
و اعراب لاف زد و از رهبران اروپایی خواست تا »در حمایت از 
تحریم های جدید علیه ایران، به ایالات متحده و اسرائیل و 
بیشتر کشورهای عربی بپیوندند.« نتانیاهو در سخنرانی خود در 
24 ژوئیه 2024 در کنگره، با تکرار پیشنهاد تشکیل ائتلاف امنیتی 
شامل آمریکا، اسرائیل و برخی کشورهای عربی منطقه برای 
مقابله با ایران، با قاطعیت بیشتری بر تهدیدهای ایران علیه 
کید کرد. وی بر کمک اعراب در  اسرائیل و »دوستان عرب ما« تا
کید کرد و آن  مقابله با حمله ایران به اسرائیل در 14 آوریل 2024 تا
را نمایی از اتحاد بالقوه دانست. نخست وزیر اسرائیل با توصیف 
آن به عنوان »توسعه طبیعی« پیمان ابراهیم،   پیشنهاد کرد که 
آن را »ائتلاف ابراهیم« بنامیم. هماهنگی عربستان سعودی، 
امارات و اردن با آمریکا و اسرائیل در مقابله با حمله ایران یک 
حادثه بی سابقه است. با این حال، معادل تشکیل یک ائتلاف 
ضدایرانی، شرکت در حمله به ایران یا ارائه حمایت لجستیکی 

از اسرائیل یا ایالات متحده در راه اندازی یک ائتلاف نیست.

خارجی  سفر  نخستین  شجاعی:  حمید  ملی-  آرمان 
کنش های مختلفی روبه رو بود.  رئیس جمهور به عراق با وا
بسیاری از رسانه ها، کارشناسان و تحلیلگران این سفر را 
سفری مفید، موثر و درخشان در ابتدای دولت چهاردهم 
خواندند؛ اما برخی رسانه ها نیز انتقاداتی را به مسعود 
پزشکیان بابت سفر به برخی مناطق عراق از جمله اقلیم 
کردستان عراق داشتند. در حالی که اتفاقا در تاریخ تمام 
که مسئولان  کنون نداشتیم  دولت های پس از انقلاب تا 
کشور نه در سطح رئیس جمهور بلکه حتی در سطح وزیر 
هم در سفر به عراق صرفا در چارچوب یک پروتکل خاص 
سفرهای  کشورمان  مقامات  همیشه  و  می شده  دنبال 
خود را در یک قالب خاص و دیدار با مقامات سیاسی عراق 
نبوده  دیگر  مناطق  به  نگاهی  اساسا  و  می بردند  پیش 
است. اما مسعود پزشکیان در مقام رئیس جمهور اولین 
مقام سیاسی بود که این پروتکل سیاسی میان دو کشور را 
با سفر به اقلیم کردستان عراق گسترش داد و شعار وفاق 
گرفت. در همین  کشور در منطقه هم پی  خود را فراتر از 
راستا نیز بسیاری معتقدند که سفر پزشکیان به عراق نقطه 
دیپلماتیک  سفرهای  و  خارجی  سیاست  در  درخشانی 
ابتدایی رئیس جمهور بود. امضای 15 یادداشت تفاهم در 
حوزه های مختلف میان ایران و عراق و همچنین تحکیم 
روابط دوجانبه را می توان از مهم ترین دستاوردهای سفر 
رئیس جمهور به عراق دانست. هر چند که بسیار گفته شده 
این سفر از پیش تعیین شده را باید مرحوم رئیسی انجام 
می داد؛ اما اتفاقا حضور مسعود پزشکیان و ابتکار عملی که 
در این سفر به خرج داد بیش از هر چیز دیگری به چشم آمد 
و اساسا جدای از پروتکل های مرسوم و توافقات به عمل 
آمده میان دو کشور رویکردهای جدید رئیس جمهور در این 
سفر بود که حتی مورد تایید و استقبال رسانه های عراقی 

قرار گرفت.

  سفر تاریخی به اقلیم 
شاید برخی انتقاداتی که نسبت به رفتارها و عملکردهای 
رئیس جمهور در حوزه سیاست داخلی و سیاست خارجی 
می شود از این جهت باشد که پزشکیان بر مدار سیکل ثابت و 
روسای جمهور سابق پیش نمی رود و به واقع معتقد به تحول 
و تغییر است. در مساله سفر اخیر مسعود پزشکیان به عراق 
هم اتفاقا تمام انتقادات از این قرار است که چرا پزشکیان 
طبق معمول به بغداد نرفته و پس از دیدار با مقامات مختلف 
عراق به تهران بازنگشته است. از قضا نقطه عطف و تفاوت 
سفر پزشکیان به عراق با سایر روسای جمهور سابق این است 
که او نه تنها به بغداد بلکه برای اولین بار در سفری تاریخی 
به اقلیم کردستان عراق و بصره رفته که به باور بسیاری از 
تحلیلگران شاید خیلی از این مسائل میان ایران و عراقی ها 
طی سال ها باید درست می شد، اما پزشکیان در یک سفر 
گویا برخی  کشید. اما  زحمت تمامی این سال ها را یکجا 
رسانه های اصولگرا این سفر رئیس جمهور به کردستان عراق 
را برنتابیده اند. چنانکه فرهیختگان در مطلبی انتقادی از 
زبان یک کارشناس آورده است: »اوج خطای دیپلماتیک 
، دیدار با رئیس  مسعود پزشکیان و همراهانش در این سفر
اقلیم کردستان عراق بود. اساسا  مسعود بارزانی  یک جایگاه و 
عنوان حقوقی رسمی ندارد و صرفا به عنوان رئیس یک حزب 
سیاسی فعالیت می کند و شأنی برای دیدار با رئیس  جمهور 
، در این دیدار مسعود پزشکیان  ایران ندارد. از طرف دیگر

همتراز با مسعود بارزانی در یک جایگاه قرار گرفتند که نه تنها 
ارتباطی با شئونات سیاسی و بین المللی کشورمان ندارد 
و به هیچ عنوان قابل پذیرش پروتکلی نیست، بلکه اساسا 
کمیت ملی عراق به عنوان یک  این اقدام  نوعی از نقض حا
کشور همسایه و یکی از اعضای جبهه مقاومت به شمار 
می رود.« پرسش اینجاست که چرا برخی رسانه های مقابل 
همکاری های  خصوص  در  رئیس جمهور  رویکرد  دولت 
بین المللی بین ملت ها و دولت ها را پذیرا نیستند؟ اتفاقا 
باید این اقدام تاریخی رئیس جمهور در دیدار با نیچروان 
بارزانی رئیس اقلیم کردستان عراق و مسعود بارزانی رهبر 
ج نهاد که برای اولین بار  حزب دموکرات کردستان عراق را ار
ایران به این منطقه از عراق نیز توجه کرد تا در آینده نیز بتوان 
از این منطقه از عراق نیز در مسیر روابط خوب و موثر با اقلم 

کردستان نیز تلاش کرد. 

  سفر به عراق دستاوردهای بسیار خوبی داشت
سفر  دستاورد های  تشریح  در  خارجه  امور  وزیر 
خ  رئیس جمهور به عراق اظهار داشت: آنچه در سفر عراق ر
داد نمونه های بارز دیپلماسی عمومی رئیس جمهور بود. 
معتقدم با فضایی که الان در آنجا ایجاد شده، آماده ارتباطات 
کات  گسترده تر شده است. سیدعباس عراقچی گفت: اشترا
فرهنگی، اعتقادی و تاریخی کمک می کند روابط اقتصادی 
خ  ما گسترش یابد. همین اتفاق در جنوب عراق و در بصره ر
داد. شیوخ عشایر شیعه با ذوق و شوق فراوان در سخنرانی 
رئیس جمهور شرکت کردند و عبای معروف خود را هدیه 
کردند. رئیس دستگاه دیپلماسی ادامه داد: وجه دیپلماسی 
عمومی سفر و ارتباط با افکار عمومی عراق، واقعا شگفت انگیز 
بود. این اولین سفر رئیس جمهور به منطقه کردستان عراق و 
بصره بود. تا الان رؤسای جمهور ما به منطقه اقلیم کردستان 
عراق و شهر بصره نرفته بودند و از این جهت یک بعد تاریخی 
داشت و به لحاظ تأثیرگذاری خیلی مؤثر بود و فصل جدیدی 
در روابط ما با عراق ایجاد کرد. وی درباره توافقنامه امنیتی 
بین ایران و عراق تصریح کرد: تا الان با همکاری دولت مرکزی 
عراق و اقداماتی که در اقلیم صورت گرفت، بخش های زیادی 
از توافقنامه امنیتی اجرا شد و بخش هایی مانده بود که در 

حال اجراست و یا نیاز به زمان داشت. وزیر خارجه اضافه کرد: 
در بغداد و اقلیم قول مساعد گرفتیم درباره توافقنامه امنیتی 
و در بغداد و اقلیم اطمینان داده شد که بقیه گام هایی که 
باید برداشته شود، برداشته خواهد شد و اطمینان کامل 
داده شده که منطقه کردستان عراق به هیچ وجه در آینده 
تهدیدی علیه ایران نخواهد بود و با عناصری که در این 
مدت تهدیداتی را علیه ما صورت دادند، برخورد خواهد 
شد. عراقچی ادامه داد: معتقدم این سفر در حوزه امنیتی 
دستاورد بسیار خوبی داشت. در حوزه اقتصادی چند مساله 
مهم داریم که در بغداد بحث شد از جمله راه آهن شلمچه 
بصره، بازارچه های مرزی و مطالبات ما از دولت عراق که به 
معضلی برای ما و دولت عراق تبدیل شده و راه حل هایی از 
کید شد.  قبل پیدا شده بود و اجرا شده و الان هم بر آن ها تأ
این دیپلمات عالی رتبه ایرانی بیان کرد: ما و عراق تصمیم 
گرفتیم به سمت همکاری راهبردی حرکت کنیم و سند جامع 
را برای همه ابعاد روابط اعم از سیاسی، اقتصادی، امنیتی، 
محیط زیست و... تعریف کنیم. وی همچنین عنوان کرد: 
معتقدم به رغم مشکلات در زمینه تبادلات بانکی که برای 
همه این ها راه حل است و تجار ما وارد هستند که راه های 
انتقال پول را پیدا کنند، ظرفیت افزایش تجارت بین ایران و 
عراق وجود دارد. به اعتقاد من ما در شناسایی ظرفیت های 
صادراتی و وارداتی کمبود داریم. در کردستان عراق و بصره 
گر  ظرفیت های زیادی وجود دارد. عراقچی اذعان کرد: ا
کامل شناسایی و به اطلاع بازرگانان دو طرف  ظرفیت ها 
برسد و تسهیلاتی در بحث انتقال پول به وجود بیاید که در 
بحث تهاتر و استفاده از ارز های ملی در حال کار هستیم، 
امیدوارم حتی بیشتر از رقم 20 میلیارد دلار برسد. وزیر خارجه 
همچنین درباره برنامه پیشنهادی اش به مجلس بیان کرد: 
گیر و متوازن هستیم که ارتباط را با  ما به دنبال دیپلماسی فرا
همه این کشور ها )همسایگان، شرق و...( گسترش دهیم و 
کید  ظرفیت ها را شناسایی و از آن ها استفاده کنیم. عراقچی تا
کرد: سفر رئیس جمهور به عراق را با عنایت به اهمیتش برای 
ایران انتخاب کردیم و هم در چارچوب سیاست همسایگی 
و هم روابط دوجانبه این سفر انجام شد. پیامش این بود که 
اهمیت اول ما به حوزه پیرامونی و همسایگان خودمان است.

3سیـاسـت سال هفتم
شماره   1922

سه شنبه 
1403 .06 .27
13 ربیع الاول     1446/    17 سپتامبر  2024

a r m a n m e l i . i r

ذره بین

گزارش

»آرمان ملی« رویکردها به نخستین سفر رئیس جمهور به عراق را بررسی می کند

هوشمندانه و تاریخی یا خطای استراتژیک؟

  آرمان ملی - مطهره شفیعی: گویی تغییر دولت 
سبب تغییر دیدگاه های دلواپسان هم شده است، 
مانند فیلترینگ. بسیاری از دلواپسان درصدد فیلتر 
شبکه های اجتماعی بودند چرا که این شبکه ها به 
گری اقداماتشان تلقی می شد. برخی هم  منزله افشا
این شبکه ها را ابزار دخالت دشمن می دانستند و بر 
فیلتر آنها اصرار داشتند اما کمی بعد مشخص شد 
خودشان با استفاده از فیلترشکن از این شبکه ها 
استفاده می کنند و نهی آنها تنها شامل سایر افراد 

جامعه می شد. 

  کیهان عوض شد؟
فیلترینگ  رفع  خواستار  گذشته  وز  ر کیهان 
وزنامه نوشت: »می شد از ابتدا فعالیت  شد! این ر
پیام رسان های خارجی را در کشور ضابطه مند کرد؛ 
از  دولت وقت موجب غفلت  ریل گذاری غلط  اما 
این مهم شد. دولت می توانست اولا در کنار آزادی 
پیام رسان های  خارجی،  پیام رسان های  فعالیت 
داخلی را تقویت کند )خدمات هنگفت اعطایی را 
به جای خارجی ها در اختیار پیام رسان های داخلی 
قرار دهد(؛ و ثانیا در کنار تقویت توان داخلی و افزایش 
قدرت چانه زنی ، مانند بسیاری از کشورها، فعالیت 
پیام رسان های غربی را به مراعات ضوابط کشورمان 
گذاری این فرصت  کند. باید، در ازای وا مشروط 
بزرگی، مطالبه درآمد کند، یا دست کم، این فعالیت 
را به حضور نمایندگی شرکت خارجی در داخل کشور 
و رفتار پاسخگویانه مشروط نماید. متاسفانه چون 
ع  موضو به  اصلاحات،  و  اعتدال  مدعیان  برخی 
و  انتخاباتی  رقابت  ابزار  به عنوان  مجازی  فضای 
تسویه حساب سیاسی نگاه می کردند، این حوزه 
گذار کردند و همانند ماجرای برجام و  را بلاشرط وا
کرات منطقه ای و...، کشور را بدهکار طرف  حتی مذا

خارجی نشان دادند. طبعا بدهکار هم نه دارای حق 
است و نه از قدرت چانه زنی برخوردار است! اجمالا 
، شیپور را از سر گشاد آن می نوازند.  اینکه طیف مذکور
آنها مقصر ماجرا هستند؛ هم متهم خسارات مالی 
و انسانی ناشی از ولنگاری فضای مجازی قبل از 
فیلترینگ و هم متهم خسارات پس از فیلترینگ. 
کمیت ملی، محترم ترین سرمایه ها نزد  امنیت و حا
هر ملت و کشور است. نمی شود این سرمایه را به 
حراج گذاشت و بی قید و شرط تسلیم بیگانگان کرد. 
این، اول گرفتاری برای هر کشوری است. فیلترینگ 
حتما باید برداشته شود، اما مشروط به پاسخگویی 
و مسئولیت پذیری پیام رسان ها. عقل و منطق و 
 - کشور حواس جمع دیگر ما - مانند هر  قوانین 
تعامل با طرف های خارجی را مشروط به »توافق و 
قرارداد مشترک« )منطبق با قوانین و مصالح ملی( 
می کند. نمی شود حوزه رسانه و پیام رسان ها را از 
این مصلحت بزرگ مستثنی کرد و تحمیل مطلق را 

پذیرفت.« 

  کیهان قبلا چه می گفت؟
»تجربه  نوشت:  کیهان  وزنامه  ر  1400 آذر   30  
حتی  دشمنان  که  کرد  اثبات  تلگرام  فیلترینگ 
شکل گیری  در  می توانند  فیلتربودن  وجود  با 
اغتشاش های کشور )مثل آبان ۹8( اثرگذار باشند 
که پس از فیلترشدن این برنامه، برنامه های  چرا 
داخلی نتوانستند به میزان نیاز پاسخگوی نیازهای 
کاربران باشند در نتیجه نسخه فیلترشده دوباره 
مورد اقبال قرار گرفت آن هم در شرایطی که استفاده 
و  اطلاعات  سرقت  و  هک  احتمال  فیلترشکن  از 
همچنین هزینه اینترنت کاربران را افزایش می دهد. 
سرعت  و  کیفیت  افزایش  با  باید  تفاسیر  این  با 
زمینه  طبیعی  طور  به  بتوان  داخلی  برنامه های 

کنون سؤالی را که  برای کوچ کاربران را مهیا کرد.« ا
ح شد می توان راحت تر پاسخ داد، که  در ابتدا مطر
آیا موافق فیلترینگ هستیم یا مخالف؟ پاسخ این 
اعمال  راه های  از  یکی  شاید  فیلترینگ  که  است 
کمیت و ضابطه مند کردن فضای مجازی باشد،  حا
فیلترینگ  این  بر  علاوه   نیست.  راه حل  همه  اما 
پیام رسان های خارجی مضر زمانی می تواند پاسخگو 
کاربران با همان  که زیرساخت ها و نیازهای  باشد 
در  شود  داده  پاسخ  خارجی  برنامه های  کیفیت 
غیراین صورت فیلترینگ نه تنها اثر مثبت نخواهد 
برای  کاربران  تا  شد  خواهد  منجر  بلکه  داشت، 
دسترسی به برنامه مورد نظر به سراغ فیلترشکن ها 
بروند که نهایتا آسیب های بیشتری به دنبال خواهد 
بر  دیگر  بار  کیهان  هم   1401 سال  مهر   10 داشت. 
کید کرد و  لزوم تداوم فیلتر شبکه های اجتماعی تا
نوشت: »راه نفوذ دشمن را باید با استقلال فضای 
مجازی و تقویت پیام رسان های داخلی بست. یکی 
که همواره دشمن  از بسترهای مهم و حربه هایی 
برای اثرگذاری در جامعه ما و همچنین زمینه سازی 
وی آن حساب ویژه  یا دامن زدن به اغتشاش ها ر
باز کرده است، فضای مجازی رها شده در کشورمان 
است. نگاهی به محتوای ارائه شده در شبکه هایی 
گرام که به راحتی در دسترس  همچون تلگرام و اینستا
کودک و نوجوان و جوانان و خانواده ها قرار دارد 
مواردی همچون ترویج خشونت، ترویج بی دینی، 
باری،  و  بی بند  ترویج  مشروبات،  و  سلاح  فروش 
فحشا و پر و بال دادن به شبکه های ویرانگر قمار و 
شرط بندی، همچنین ترویج فرهنگ خودنمایی،  
فرهنگ سگ پروری، دوری از ازدواج و فرزند آوری و... 
تنها نمونه هایی از سوغات این شبکه های اجتماعی 
غیرمتعهد برای نسل جوان و خانواده های ایرانی 

است.« 

دلواپسان عوض شدند!

 کیهان: فیلترینگ باید برداشته شود

محمدرضا عارف: 
  راهبرد وفاق

کید بر مشترکات است تا
 رفع تنگناهای معیشتی اصلی ترین 

خواسته مردم است

اظهار  رئیس جمهور  اول  معاون 
داشت: متاسفانه تبیینی که طی دو دهه 
کامل و  گذشته در رسانه ها از امام شد 
دقیق نبوده است. معرفی امام به عنوان 
الگوی شاخص و برجسته در زمینه های 
فرهنگی و اجتماعی و دینی انجام گرفته 
اما واقعیت این است که نتوانسته ایم در 
جغرافیای دنیا و جغرافیای اسلام امام 
را به عنوان الگوی رهبری جامعه معرفی 
کنیم. محمدرضا عارف گفت: تبیین مساله 
صرفا وظیفه موسسه تنظیم و نشر آثار امام 
اندیشمندان  تمام  وظیفه  بلکه  نیست 
که  و نخبگان است. در این الگوسازی 
جامعه بشریت در فضای امروز به آن نیاز 
دارد، آنطور که باید کار نشده است. نقش 
امام در دفاع مقدس نیز بی بدیل بود. 
گی های شخصیتی امام مثل  تبیین ویژ
ساده زیستی نیز باید با قوت انجام شود. 
اخلاق مداری و توکل به خدا و استکبار 
ستیزی و نگاه خدمت به مردم از جمله 
گی های منحصر به فرد امام است که  ویژ
وی  است.  جامعه  در  عمیق تر  نیازمند 
افزود: امام به مردم اعتماد کرد و نقش 
آنان را در حکومت داری ارتقا داد. رفراندوم 
قانون اساسی در شرایط حساس نخستین 
گی امام  روزهای انقلاب به خوبی این ویژ
را نشان داد. هیچ انقلابی نوع حکومت 
را به رفراندوم عمومی نگذاشته است اما 
امام در 12 فروردین 1358 این چنین کرد 
آن هم در شرایطی که برخی از رای ندادن 
مردم به جمهوری اسلامی نگران بودند. 
مردم نقص و بال مردم در حکومت را به 
خوبی ارتقا دادند. عارف بیان کرد: برای 
استمرار راه و اندیشه های امام راهی جز 
کید امام روی وحدت و  وحدت نداریم. تا
گی های یک  وفاق از منحصر بفردترین ویژ
رهبر سیاسی و دینی است. قبل از جنگ 
و  گوشه  در  تحمیلی حوادث متعددی 
کنار کشور اتفاق افتاد و ترورهای زیادی 
رقم خورد. حتی یکی از این ترورها برای 
اما نظام  کافی بود  سرنگونی یک نظام 
جمهوری اسلامی بر همه آنها غلبه کرد. 
راز آن رویکرد امام و وحدت بود. توافق 
نانوشته امام، امت، ملت و انسجام اتفاق 
افتاد و انقلاب اسلامی امروز همچنان به 
روی پای خود ایستاده است. وی با اشاره 
به شعار دولت چهاردهم عنوان کرد: شعار 
از سوی جامعه، نهادهای  رفاقت ملی 
گرایش های  با  دولتمردان  و  حکومتی 
گرفته  سیاسی مختلف مورد اقبال قرار 
کید بر مشترکات  است. راهبرد وفاق، تا
است. نباید وجوه مشترک را رها کرد و به 
اختلافات پرداخت و آن ها را دامن زد. 
در راهبرد وحدت به جای »من«، »ما« 
بود. بعد از ابلاغ فرمان 8 ماده ای امام از 
تندروی ها و برخوردهای سلیقه ای کاسته 
شد. امروز بر این باوریم که وفاق ملی راه 
گر نتوانیم یکدیگر را  نجات کشور است. ا
کنیم طبیعتا  کنیم و با هم وفاق  تحمل 
کثر استفاده و بهره را می برد.  دشمن حدا
رای مجلس شورای اسلامی به وزرا پیام 
وفاق بود. امروز رابطه بسیار خوبی بین 
قوای سه گانه وجود دارد. عارف ادامه 
داد: امروز شاهد تاثیر راهبرد وفاق هستیم 
کردن این راهبرد است  و قطعا با حفظ 
که کشور را از گزند حجمه های دشمنان 
مصون نگه خواهیم داشت. خالی کردن 
دل مردم و شکاف انداختن بین مردم 
که  است  هدفی  اصلی ترین  حکومت  و 
نباید  است.  آن  دنبال  مستمرا  دشمن 
نگاه های سلیقه ای موجب ایجاد دوگانگی 
و انشقاق در جامعه شود. فرصت از دست 
رفع  عارف  شد.  نخواهد  جبران  برود، 
تنگناهای معیشتی را اصلی ترین خواسته 
مردم دانست و اظهار کرد: از اندیشمندان 
می خواهم چگونگی حفظ وفاق را مورد 
پژوهش و بررسی قرار دهند و نتایج آن را 
گر  به جامعه و دولتمردان ارائه دهند. ا
بتوانیم با فضای خوبی که در کشور ایجاد 
شده به شناسایی چالش ها و مشکلات 
و ناترازی ها بپردازیم، اقدام خوبی انجام 
داده ایم. حل چالش ها و ناترازی ها تنها 
به وسیله دولت انجام نمی شود بلکه با 
کشور دست  مشارکت نخبگان و بزرگان 
یافتنی است. 18 تا 20 هزار مگاوات کسری 
برق داریم. باید چاره اندیشی کرد. راه های 
میانبر برای کاهش این کسری ها چیست؟ 
مدیریت تولید و مصرف و کاهش افت فشار 
در تولید و توزیع باید انجام شود. همین 
وضعیت را در حوزه گاز نیز داریم. وی گفت: 
مشکل سرمایه گذاری در این حوزه ها داریم 
اما راهکار اندیشمندان و نخبگان جامعه 
چیست به ما اعلام کنند. درست است که 
در شرایط تحریم قرار داریم اما طبق تفکر 
و اندیشه امام به هیچ وجه نباید تسلیم 
شرایط شد. باید بتوانیم بر مشکلات و 
دشمنی ها و ناترازی ها پیروز شویم. مردم 
با امید به اسلام به وفاق ملی رای دادند. 
به هیچ وجه وضعیت موجود را وضعیت 

مطلوب نمی دانیم.


